
Pagina 1/4 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

2° SETTORE FINANZIARIO - ENTRATE   

 

 

 

 

Determinazione n° 42 del 20/03/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE ALLA RIVISTA DI FORMAZIONE 

E INFORMAZIONE EDK FORMULA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG. B0E50428FD 

 

PREMESSO CHE: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P) per il triennio 2024-2026; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026 e i relativi allegati; 

- con Determina Sindacale n. 6 del 15.06.2022 è stata attribuita alla sottoscritta l’incarico di P.O. 

del Settore Economico- Finanziario; 

 

VISTO: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in particolare l'art. 183; 

- il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 

DATO ATTO che, come per il passato, occorre provvedere al rinnovo degli abbonamenti on line FORMULA EDK 

utilizzato dagli Uffici Comunali, in quanto propone contenuti aggiornati rispetto alle ultime disposizioni normative e 

regolamentari; 

 

DATO ATTO, altresì che, trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00, questa 

Amministrazione può, ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, procedere 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RITENUTO di non attuare la suddivisione del presente affidamento in lotti ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 

in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione alle micro-piccole-medie imprese; 

 

DATO ATTO CHE: 



Pagina 2/4 

• l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 449 della 

L. 296/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) e successive modificazioni prevedono, per gli 

acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip o dalla centrale 

di acquisto regionale di riferimento o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

• in base all’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 

1    comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro l’utilizzo dei mercati elettronici è facoltativo; 

• in base all’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

importo               inferiore a 5.000,00 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

 

CONSIDERATO che il servizio non è disponibile in convenzione Consip; 

 

INDIVIDUATO, a seguito di indagine di mercato sul catalogo MEPA, il prodotto “Formula EDK” e ritenuto pertanto 

di affidare la fornitura all’operatore economico Myo S.p.a., con sede legale in Via Santarcangiolese, n° 6 - 47824 

Poggio Torriana, C.F. e P.IVA n. 03222970406, per un importo annuale di € 2.560,00; 

 

RITENUTO vantaggioso procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso                   dei requisiti 

generali di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso 

dei requisiti; 

 

APPURATO che le spese per la sottoscrizione dell’abbonamento “Formula EDK” di Myo Spa ammontano ad un totale 

annuo di € 2.560,00 Iva compresa disponibile alla Missione 1, Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. 

U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico, codice 01011.03.2994 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, 

assegnate alla Responsabile Economico – finanziaria con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.02.2024; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti per poter contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il 

requisito della regolarità contributiva della ditta Myo S.p.a attraverso DURC REGOLARE posizione INAIL_ 

42107992; 

 

DATO ATTO che alla presente spesa è stato regolarmente assegnato il seguente CIG ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari: B0E50428FD; 

 

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di equilibri di bilancio; 

 



Pagina 3/4 

DATO ATTO che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria di cui all’art. 183 c.7 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

• il Regolamento di contabilità; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.02.2024; 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

 

 

1. Di procedere, per le motivazioni di cui in parte narrativa, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.125 co.11 del D. Lgs.163/06, al rinnovo ed alla sottoscrizione per l’anno 2024 

dell’abbonamento on line Formula EDK proposta dalla ditta Myo S.p.a., con sede legale in Via 

Santarcangiolese, n° 6 - 47824 Poggio Torriana, C.F. e P.IVA n. 03222970406, per gli Uffici 

Comunali. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.560,00 Iva compresa disponibile alla 

Missione 1, Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio 

pubblico, codice 01011.03.2994 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

3. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di equilibri di bilancio; 

4. Di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva del fornitore, il quale assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

5. Di dare atto che la presente spesa è imputata all’esercizio 2024, anno in cui l’obbligazione 

giuridica passiva diviene esigibile. 

6. Di dare atto che il trattamento dei dati personali connessi al presente atto avverrà 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla 

legislazione vigente nonché dal Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR);  

7. Di dare atto che, relativamente agli adempimenti inerenti e conseguenti il presente 

affidamento, il contraente è nominato Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi 

dell'art. 28 del citato Regolamento Europeo. 

 

 

 

 



Pagina 4/4 

Letojanni,  20/03/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile 

Fto Dott.ssa Salvatrice Di Guardo DI GUARDO SALVATRICE / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


